
[2021年10月29日改訂]

アーテファクトリー・イメージズ ＜教科書・教材＞ 料金表

使用期間

媒体種類 使用期間

教科書、指導書（付属教材含む）、
  教科書準拠教材、副教材、デジタル教材

原則４年間 （※ 学習指導要領の実施期間が延長になった場合、使用期間も延長いたします。）

教科書 基本料金（一次使用）

内容 金額（税抜） 備考

表紙 35,000円

● 細見美術館・山種美術館の所蔵作品も左記の通りです。
  
● Artefactory Imagesに掲載の西洋美術画像(AMF取り扱い)
  　の画像も左記の通りです。
  
 ● 美術作品等の画像には基本料金の他に別途著作権者への
 　使用の取得が必要になる場合がございます。

表４・見開 30,000円

中面1/2以上(4C) 20,000円

中面（1/2以下）(4C) 15,000円

特別料金　/　航空料金 プラス 10,000円

※ 改訂流用適応条件は前期版でご使用いただいたコンテンツに限ります。（前々期は使用したが前期は使用していない場合は、新規扱いとなります。）

※「特別料金/航空料金」とは、一部の写真（電子顕微鏡写真、空撮写真、衛星写真など）にかかる特別加算料金です。

※ 単色印刷（1C）で使用の場合は、基本料金の７０%となります。（「特別料金/航空料金」は5,000円となります。）

※ ご請求後のキャンセルはお承り致しかねますのでご了承くださいませ。

《上記料金に含まれるもの》

1. 教科書紙面への使用

2. 教師用指導書への使用 （原則として教科書紙面の縮刷）

3. 紙媒体の教科書と同内容である学習者用デジタル教科書への使用

4. 学習者用デジタル教科書に学習者用の追加機能やコンテンツを付加した学習者用デジタル教材への使用

5. 拡大教科書中への使用

6. 拡大教科書を利用する教師・生徒への資料（指導書・使い方のｶﾞｲﾄﾞ）への使用

7. 拡大教科書の宣伝普及活動を目的とする資料に拡大教科書紙面を使用すること

8. 上記7の資料をWEBに掲載すること

9. 普及宣伝活動を目的として作成するパンフレット類に内容見本として教科書紙面を掲載すること

10. 普及宣伝活動を目的とする上記９の内容見本をWebに掲載すること

※ 教科書基本料金に含まれるデジタル利用とは、紙面そのまま（またはページを構成する要素が８０％以上同一のもの）を表示させる場合をいいます。

　 写真単体を別ページで使用する場合や写真だけを抜き出し、他の利用方法を用いる場合は別途料金がかかります。

《上記【教科書　基本料金】に含まれないもの》

内容 金額（税抜）

学習者用デジタル教材に指導者用の追加機能やコンテンツを付加した
指導者用デジタル教科書 (教材)  基本料金の70％

教材・テスト  基本料金（一次使用）

内容 金額（税抜） 備考

表紙 35,000円
● 細見美術館・山種美術館の所蔵作品も左記の通りです。
  
● Artefactory Imagesに掲載の西洋美術画像（AMF取り扱い）
  　の画像も左記の通りです。
  
 ● 美術作品等の画像には基本料金の他に別途著作権者への
 　使用の取得が必要になる場合がございます。

表４・見開 30,000円

中頁1/2以上 20,000円

中面（4Ｃ） 15,000円

特別料金/航空料金 プラス 10,000円

※ 改訂流用適応条件は前期版でご使用いただいたコンテンツに限ります。（前々期は使用したが前期は使用していない場合は、新規扱いとなります。）

※「特別料金/航空料金」とは、一部の写真（電子顕微鏡写真、空撮写真、衛星写真など）にかかる特別加算料金です。

※ 単色印刷（１C）で使用の場合は、基本料金の７０％なります。（「特別料金／航空料金」は5,000円となります。）

※ ご請求後のキャンセルはお承り致しかねますのでご了承くださいませ。

※ 広告使用など上記以外の用途でご利用については「アーテファクトリー・イメージズ　基本料金」をご参照くださいませ。

《上記料金に含まれるもの》

1. 普及宣伝活動を目的として作成するパンフレット類に内容見本として教材紙面を掲載すること

2. 普及宣伝活動を目的とする上記9の内容見本をWebに掲載すること



流用料金（二次使用）

● 流用料金（二次使用）

内容 金額（税抜） 使用条件・他

改訂流用 基本料金の70％ 前回使用ある場合

同一教材の別解・附属教材 基本料金の70％
別学年・別教材への流用 基本料金の70％ ただし同年度発行に限る

特別料金/航空料金 5,000円

● 複数準拠 ／ 複数回使用

内容 金額（税抜） 使用条件・他

同一画像の複数準拠使用 プラス 5,000円 4Ｃ/1Ｃ問わず

同一教材内の複数回使用 プラス 3,000円 4Ｃ/1Ｃ問わず

 デジタル使用

● 紙媒体での使用がない場合

内容 金額（税抜） 使用条件・他

一次使用 15,000円
二次使用(改訂流用) 10,500円
特別料金/航空料金 10,000円 改訂流用の場合は5000円

● 紙媒体での使用がある場合

内容 金額（税抜） 使用条件・他

紙媒体からのデジタル流用 5,000円 教科書の場合は一次利用に含む

特別料金/航空料金 2,500円 デジタル流用の場合

※ デジタル媒体への掲載の場合、複数回使用は基本料金に含みます。

※ ソフトウェアへのバンドルなど、素材集として画像単体を抜き出した使用については別途流用料金がかかります。

※ その他の二次使用については上記「流用料金（二次使用）」に準じます。

※ 紙媒体での使用がある場合のデジタル流用については改訂流用時、割引などは適用されません。

※ 掲載許可申請が必要な写真（人物モデル含む）は流用ができない場合がありますのでお早めにご相談ください。

権利処理代行

内容 金額（税抜） 備考

権利処理費用（1画像・1申請あたり） 10,000円+実費の15％ ・ご請求金額には左記金額に実費が加算されます。
・実費とは許諾元のへの掲載料・志納金等です。

※ 神社仏閣、博物館、美術館、地方自治体、一般企業などへの写真手配は、申請から使用許諾までに３週間～数か月程度かかる場合もございます。

※ 1画像につき複数箇所への申請が必要となる場合、権利処理費用はそれぞれの申請にかかります。

※ 原則として、許諾の取得が完了した画像についてはキャンセルが不可能となります。

※ 海外への権利処理費用については〈３万円～〉となります。

※ 詳しくは「権利処理サービス」のページをご覧ください。

動画 基本料金  (4K動画を含む )

内容 金額(税抜) 使用条件 利用期間

一次使用(新規) 30,000円 利用媒体・箇所問わず

4年以内二次使用(流用) 21,000円 前回使用がある場合に限る

複数媒体利用 15,000円 2媒体目以降の単価

※ 注意事項に「特別料金」の記載がある作品は、基本料金に２万円が加算されます。

※ 流用時の「特別料金」は流用料金に１万円が加算されます。

※「特別料金」は複数媒体利用の金額に加算されません。

イラスト素材

内容 金額（税抜） 利用期間

表紙 35,000円

4年以内

表４・見開 30,000円
中面1/2以上(4C) 20,000円
中面（1/2以下）(4C) 15,000円
二次使用(流用) 上記の70％

※ オリジナルイラストの新規オーダー制作に関しましては、内容により金額が変動いたします（要相談）。


